
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1449      DEL 16/11/2022

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  SISTEMA  DI  ANALISI  PER  IBRIDAZIONE  IN  SITU

FLUORESCENTE  (FISH)  E  ANALISI  DI  IMMAGINI  FISH  SU  SEZIONI

ISTOLOGICHE E NUCLEI SEPARATI PER LA S.C. ANATOMIA E ISTOLOGIA

PATOLOGICA.  PROROGA  TECNICA  DEL  CONTRATTO  DAL  1.10.2022  AL

29.3.2023 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 115.774,58)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  SISTEMA  DI  ANALISI  PER  IBRIDAZIONE  IN  SITU

FLUORESCENTE  (FISH)  E  ANALISI  DI  IMMAGINI  FISH  SU  SEZIONI

ISTOLOGICHE E NUCLEI SEPARATI PER LA S.C. ANATOMIA E ISTOLOGIA

PATOLOGICA.  PROROGA  TECNICA  DEL  CONTRATTO  DAL  1.10.2022  AL

29.3.2023 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 115.774,58)  

IL DELEGATO DEL RESPONSABILE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

-  n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato  l’atto  di delega prot.  n.  0066985 del 03.10.2022 con il  quale il  Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno,  al  Responsabile  f.f.  della Struttura che adotta la  presente 

determinazione;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0074326 del 03.11.2022 con il quale il Responsabile f.f. 

della  S.C.  Gestione  Acquisti  ha  attribuito  al  Direttore  della  S.C.  Gestione  Operativa  per  Next 

Generation EU le funzioni e i compiti indicati nell'atto di delega prot. n. 0066985 del 03.10.2022 

dal 04.11.2022 al 14.11.2022;

premesso che questa ASST: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 853 del 10.8.2022 è stato disposto di aggiudicare il 

full  service di  analisi  di  immagini  FISH su sezioni  istologiche  e nuclei  separati  per la S.C. di 

Anatomia e Istologia Patologica alla ditta Abbott Srl per un periodo di cinque anni dall’1.10.2017 

al 30.9.2022 per un importo complessivo di € 948.972,05 oltre IVA per l’intero periodo; 

dato atto che: 

-  è  attualmente  in  fase  di  predisposizione  una  nuova  procedura  di  affidamento  del  service  in 

questione; 

- nelle more è necessario garantire la prosecuzione del servizio;

visto l’art. 2, comma 4, del Capitolato speciale del contratto d’appalto in essere con Abbott, il quale 

dispone che allo scadere del contratto il soggetto aggiudicatario è tenuto a continuare il servizio alle 

condizioni  convenute,  fino  a  quando  l’ASST  non  abbia  provveduto  ad  un  nuovo  contratto  e 

comunque fino ad un termine massimo pari a 180 giorni dalla scadenza; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto  necessario usufruire della suddetta opzione di prosecuzione del contratto di service con 

Abbott Srl per 180 giorni dall’1.10.2022 al 29.3.2023, corrispondente ad un importo di spesa per il 

contratto di service pari ad € 94.897,20 oltre Iva;  

preso atto che con nota  del 25.10.2022 acquisita al prot. n. 72350 del 26.10.2022 Abbott Srl ha 

confermato  la  propria  disponibilità  alla  prosecuzione  del  contratto,  alle  medesime  condizioni 

economiche e di fornitura attualmente in vigore (All. 1);

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di proseguire il contratto in essere con Abbott 

Srl  avente  ad  oggetto full  service  di  analisi  di  immagini  FISH su sezioni  istologiche  e  nuclei 

separati per la S.C. di Anatomia e Istologia Patologica, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Capitolato 

speciale  d’appalto,  per 180 giorni dal  dall’1.10.2022 al 29.3.2023  al fine di espletare la nuova 

procedura di gara, per un importo di spesa complessivo pari ad € 94.897,20 oltre Iva; 

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1.  di proseguire il contratto in essere con Abbott Srl avente ad oggetto full service di analisi di 

immagini  FISH su sezioni istologiche e nuclei  separati  per la S.C. di Anatomia e Istologia 

Patologica, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del Capitolato speciale d’appalto, per 180 giorni dal 

dall’1.10.2022 al 29.3.2023 al fine di espletare la nuova procedura di gara, per un importo di 

spesa complessivo pari ad € 94.897,20 oltre Iva; 

2. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in  (€ 94.897,20 + € 

20.877,38 Iva 22%) = € 115.774,58, siano imputati come di seguito specificato:

3. di provvedere agli adempimenti conseguenti;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

conto 2022 2023

4101330300  DM  CND  W 

MATERIALE 

DIAGNOSTICO IN VITRO

€ 37.657,53 € 37.657,53

4101340201  REAGENTI 

APPROVVIGIONAMENTI

€ 2.234,76 € 2.234,76

4107010000  CANONI  DI 

NOLEGGIO SANITARI U.O. 

Approvvigionamenti

€ 14.945,00 € 14.945,00 

4103140000 

MANUTENZIONI  IN 

SERVICE  U.O. 

Approvvigionamenti

€ 3.050,00 € 3.050,00 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1565                 DEL   11/11/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  SISTEMA  DI  ANALISI  PER  IBRIDAZIONE  IN  SITU

FLUORESCENTE  (FISH)  E  ANALISI  DI  IMMAGINI  FISH  SU  SEZIONI

ISTOLOGICHE  E  NUCLEI  SEPARATI  PER  LA  S.C.  ANATOMIA  E  ISTOLOGIA

PATOLOGICA. PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAL 1.10.2022 AL 29.3.2023

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 115.774,58)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione Importo

2022 4101330300 2576 37.657,53

2022 4101340201 2577 2.234,76

2022 4107010000 2578 14.945,00

2022 4103140000 2579 3.050,00

2023 4101330300 748 37.657,53

2023 4101340201 749 2.234,76

2023 4107010000 750 14.945,00

2023 4103140000 751 3.050,00

Altro: 

1



Cap. Sociale € 64.716.548 i.v.    
Codice Fiscale - Partita IVA e N° Iscr. Reg. Imprese Roma: 00076670595
Società sottoposta alla direzione e coordinamento della Abbott Laboratories
Chicago Illinois USA

Abbott S.r.l. a Socio Unico Sede Legale
Viale Giorgio Ribotta,  9 
00144 ROMA  (RM)

Tel. +39 06 52 99 1555
Fax +39 06 52 99 1436
Fax Ufficio Ordini +39 06 52 69 90 20

Spettabile
AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
S.C. Approvvigionamenti
ASST SETTE LAGHI

VIALE BORRI, 57
21100 VARESE (VA)

        
       
                        

Roma, 25/10/2022

Ns. Rif.to: ADD/16-0383/PRO1/TOC

Vs. Rif.to: Prot. 71495 del 21/10/2022 

Oggetto: Sistema di analisi per ibridazione in situ fluorescente (FISH) e analisi di immagini FISH su sezioni 
istologiche e nuclei separati per S.C. di Anatomia e Istologia Patologica per un periodo di cinque anni – Vs 
delibera 853/2017 – Proroga tecnica 

Spettabile Ente,

facendo seguito alla Vostra richiesta sopracitata, la ABBOTT S.r.l., con sede legale in Roma Viale G. 
Ribotta 9 - 00144 - Codice Fiscale/P. I.V.A. 00076670595, nella persona del suo Procuratore speciale Dr. 
Maurizio Vergara con la presente conferma la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto
richiamato in oggetto, alle medesime condizioni economiche e di fornitura attualmente in vigore. 

Rimaniamo a Vostra disposizione per qualsiasi necessità.

Distinti Saluti.

ABBOTT SRL
Un Procuratore Speciale
Dr. Maurizio Vergara 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1449 del  16/11/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FULL  SERVICE  DI  SISTEMA  DI  ANALISI  PER  IBRIDAZIONE  IN  SITU

FLUORESCENTE (FISH) E ANALISI DI IMMAGINI FISH SU SEZIONI ISTOLOGICHE

E  NUCLEI  SEPARATI  PER  LA  S.C.  ANATOMIA  E  ISTOLOGIA  PATOLOGICA.

PROROGA  TECNICA  DEL  CONTRATTO  DAL  1.10.2022  AL  29.3.2023  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 115.774,58)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/11/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Slanzi Sabrina -  Responsabile FF S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2022-11-16T16:35:21+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




